

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 10 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego l. 8. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty. — Telefonu redakcyi nr. 88.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.

Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia; ćwierćroczni i miesięczni — dopłatą pierwszej 75 ct., drugiego 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują: w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonsów; we Francyi, w Paryżu wyłączenie agencya pana Adama, Rue des St. Peres 81.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała: tymczasowego nauczyciela Antoniego Jaksmanickiego, w Zamarstynowie, stałym nauczycielem 3-klasowej szkoły etatowej w Zamarstynowie.

### Ogłoszenie.

Egzamina dojrzałości w c. k. seminariach nauczycielskich, z końcem bieżącego roku szkolnego, rozpoczynają się będą w następującym porządku:

1. W seminariach nauczycielskich męskich, a mianowicie:

a) w Krakowie, dnia 30-go czerwca; b) w Tarnowie, d. 21 czerwca; c) w Rzeszowie, d. 14 czerwca; d) we Lwowie, dnia 16 czerwca; e) w Stanisławowie, dnia 30 czerwca; f) w Tarnopolu, d. 7 lipca.

2. W seminariach nauczycielskich żeńskich, a mianowicie:

a) w Krakowie, dnia 16-go czerwca; b) w Przemyślu, dnia 27 czerwca; c) we Lwowie, d. 4 lipca.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

C. k. Rada szkolna krajowa postanowiła zaliczyć książkę p. t.: „Sofoklesa król Egej.” — Drugie wydanie Fr. Szuberta do użytku polskich gimnazjów zastąpił Fr. Majchrowicz. W Wiedniu i Pradze. Nakładem F. Tempusky'ego 1890 w poczet książek dozwolonych do użytku w gimnazjach z językiem wykładowym polskim. Cena egzemplarza oprawnego 50 ct.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 19 kwietnia.

Kwestye kolonialne niepokoiły lub interesowały po kolei wszystkie niemal większe i mniejsze państwa europejskie.

Obecnie przychodzi zdaje się kolej i na neutralną Belgię. Dotychczas kraj ten interesowany był tylko pośrednio tą kwestyą, o tyle, o ile ustawa z r. 1885 upoważniała króla Leopolda do przyjęcia tytułu i godności władcy państwa Kongo. Natomiast według jednego z postanowień tejże ustawy, zastrzegali się Belgijczycy, iż unia personalna nie doprowadzi pod żadnym warunkiem do ściślejszych stosunków pomiędzy Kongo a krajami europejskimi pod berłem króla Leopolda. Dziś przyszła chwila, w której opozycya liberalna i część prasy konserwatywnej uważały za stosowne przypomnieć wzmiankowane postanowienie. Powodem głośnych protestów jest zapowiedź ministra Beernaerta, iż w najbliższych dniach ma być przedstawiony projekt ustawy, upoważniającej rząd do podjęcia nowej pożyczki w sumie 150 milionów dla państwa Kongo. Belgia naturalnie miałaby gwarantować tę pożyczkę, to jest ryzykować swój kredyt na cele polityki kolonialnej.

Wiadomość ta pojawiła się najpierw w postaci pogłoski i wówczas już wywołała zaniepokojenie, obecnie wszakże, gdy pogłoskę stwierdziła zapowiedź ściśle urzędowa, zapanowało w Belgii niezmiernie wzburzenie umysłów. Kredytem belgijskim, mówią, chce służyć państwu Kongo, to już nie interes przemysłowy, ale rozległa polityka kolonialna; w razie bowiem dojsca do skutku tak olbrzymiej pożyczki pod ręką Belgii, będzie królestwo bezpośrednio interesowane w powodzeniu państwa Kongo. W takim razie parlament znajdzie się wobec kwestyi nie finansowej, ale wobec zagadnienia poważnego, czy Belgia może i powinna wdawać się w przedsięwzięcia kolonialne. Takie są skrupuły, któremi opinia publiczna, powitała w Belgii zapowiedź gabinetu. Stronnictwo mi-

nisteryalne przyznaje samo, że wobec doniosłości kwestyi, skrupuły są uzasadnione i rozważa dłuższa niezbędna. Dodać przytem można, że w Belgii nie ma ani jednej frakcyi, któraby w widokach osobistych chciała popierać kolonialną politykę. Stronnictwo liberalne jest jej przeciwne bezwzględnie, konserwatyści gotowiby popierać projekt ze względów uprzejmości dla gabinetu, a raczej dlatego, ażeby nie zrazić monarchy, ale niemniej przeto doradzają przezorność. To też gabinet musiał prawdopodobnie uleść pod naciskiem opinii publicznej, wczoraj bowiem doniesiono z Brukseli, iż rząd postanowił odroczyć przedłożenie projektu ustawy pożyczki dla Kongo, i zapowiedział równocześnie zmodyfikowanie odnośnego projektu.

## Rada Państwa.

(CCCLXXXV posiedzenie Izby poselskiej.)

\*+\* Wiedeń, 17 kwietnia. (Korespondencya Gaz. Lw.)

Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godzinie 11 min. 30.

Izba nielicznie zgromadzona; członkowie Koła polskiego dziś liczniej niż wczoraj zebrani.

Na ławie rządowej wszyscy członkowie gabinetu.

P. Minister obrony krajowej hr. Wersheimb odpowiada na interpelacyę sera w sprawie powoływania pólnowala do ćwiczeń wojskowych, choć są uznani tylko do lekkich posług w razie wojny. Odpowiedź mówi: Klasyfikacya na „pólnowalidów”, którychby używać można do lekkich posług tylko w razie wojny, jest obowiązującymi przepisami superarbitryjnemi wykluczona. O ile interpelacya domyślić się pozwala, chodzi tu nie o osoby, które wskutek uniezdatnienia zupełnego, na zawsze uwolnione są ze służby wojskowej jako „inwalidzi”, lecz tylko o takie, które wskutek superarbitru

uznane są za zdadne do lekkiej służby, i dla tego nie są zwolnione w ogóle od powinności wojskowej, lecz w granicach zdadności swej z jednej, a potrzeby militarnej z drugiej strony, mogą być powoływane do służby i do ćwiczeń. Ponieważ wyjaśniony w ten sposób stan rzeczy bynajmniej nie sprzeciwia się przepisom i intencyom ustawy, o sile zbrojnej, przeto też nie ma co przeciw niemu rozporządzać.

Izba przystępuje do porządku dziennego.

W dalszym ciągu ogólnych rozpraw budżetowych, pos. Türk zwraca się przeciw wczorajszej wzmiance Carnerego, jakoby antiseniemi byli winni rozruchom w Neulerchenfeld. Mowca odpiera ten zarzut jako bezpodstawną denuncyacyę. Polityczne wywody Carnerego budzą w mowcy tylko politowanie. (Śmiechy na lewicy). Niedawno tenże poseł przedstawiał położenie Niemców w Austrii jako tak rozpaczliwe, że tylko gdyby Austria wojnę jakąś przegrała, mogłoby się Niemcom polepszyć; a dziś ściele hr. Taaffemu kwiaty pod nogi. (Ponowne śmiechy na lewicy). Carneri wysławia ugodę czesko-niemiecką, którą mowca poczytuje za szkodliwą. Mowca krytykuje ugodę czesko-niemiecką jako akt, z którego lud niemiecki nie będzie miał, tylko kilka posad urzędowych i honorowych; dalej zapuszcza się w krytykę austriackiego ustroju konstytucyjnego, który obliczony jest jedynie na spótgowanie żywiołów, reprezentujących wielką posiadłość i wielki kapitał. Politykę Rządu teraźniejszego potępia jako gorszą od polityki rządu absolutnego. Nakoniec krytykuje parlamentarizm, który zeszedł na frymark. Wszystko zepsute, tylko Niemcy-narodowcy czują się na sile i mimo manewrów partyi ydowsko-liberalnej Niemcami pozostaną. (Oklaski z najsilniejszej lewicy).

Pos. Gregorec uznaje zasługę Rządu w doprowadzeniu ugody czesko-niemieckiej do skutku i wynurza życzenia, aby zasady ugody tej rozszerzono na inne kraje o ludności mieszanej, aby wszędzie zapanowała zgoda. Szczególnie potrzeba tego w Styrii i Karyntyi, których to krajów sytuacyę wewnętrzną mowca przedstawia tak, jak gdyby artykuł 19ty konstytucyi dla Słowenców wcale nie istniał.

Poseł Menger zarzuca Turkowi, że głosząc się zawsze Niemcem *par excellence*, nawet największych wrogów narodowych nie

## ANGLIA WSZECHMOŻNA

POWIEŚĆ OBCEJAZOWA

EDMUNDA S. NAGANOWSKIEGO.

Część Druga.

Rozdział I.

Bohater wie dzie żywot bardzo czynny.

(Ciąg dalszy).

— Nie umiem panu wyrazić — rzekła — jak głęboką jest moja wdzięczność za odważną i mężką obronę mej córki... przed niczem nie dającą się usprawiedliwić napaścią tego... tego nieszczęśliwego młodzieńca!

W głosie jej było tyle naturalnej słodyczy, ile nienaturalnego przymusu. Wielka pani była nieznanomemu wdzięczną za usunięcie z obecności córki jej przesładowcy... ale cierpiała srodze w swej dumie! Skandal na ulicy! Obrona córki, jakis ktoś... cudzoziemiec, zupełnie nieznan, który może chęć się będzie z trafu i zobowiązania, z pod którego uchylić się niepodobna. Ten ktoś słał tymczasem słów jej z pięknym rumieńcem: „odważna i mężka obrona” upokorzyła go.

— Racz pani wybaczyć — rzekł nieśmiało i bojąc się spotkać jej wzroku — że, niewiedząc z kim miałem do czynienia, mimowoli pogorszyłem przykre zajście... Zarę-

czam pani, iż, gdybym mógł być przewidzieć te sceny... scenę publiczną, byłbym uciekł po uwolnieniu córki pani od napastnika!

Rysy wielkiej damy zmękły widocznie, na ustach i w oczach jej ukazał się uśmiech szczerzy i niemal wesół.

— *Vous êtes brave, monsieur!* — rzekła, i tym samym językiem mówiła dalej: — Czy mogę wiedzieć, komu zawdzięczamy protekcyę córki? Mój mąż, sir Portman Bailward.

— Sir Portman Bailward?... — zawołał Kazimierz, zrywając się na równe nogi z szelagą; widocznie obrażeń wewnętrznych nie poniósł żadnych.

Lady Bailward spojrzała nań nieco zdziwiona, ale i szczęśliwa z jego rzekomości.

— Sir Portman będzie z pewnością chciał podziękować panu osobiście, czem rychej. Obecnie jest on w parlamencie... obrady naszych prawodawców, może to panu wiadomo, rozpoczynają się o tej mniej więcej godzinie i trwają często do rana; ale jutro przed południem.

— Żadne nie należą się mi podziękowania, *your ladyship* — rzekł pan Kazimierz po angielsku, a ponieważ był bardzo młody, dodał: — Byłem co dopiero na odzycie sir Portmana i z tego, co o nas, Polakach, powiedział... nie wnoszę, by mu poznanie i tego rodzaju cudzoziemca było miłym.

— Polacy są bardzo dumni; słyszałam to zdanie często i przekonywałem się o jego prawdziwie — rzekła lady Bailward, lekko ściskając brwi. — Jednakże spodziewam się, że mi pan nie odmówisz tej satysfakcyi, bym poznała nazwisko dumnego kawalera?

— Zechciej pani być przekonaną — odparł z głębokim ukłonem i dobitnie — że z dzisiejszego wieczoru spamiętam jedynie to, iż, nieznanym, miałem szczęście oddać usługę nieznanym.

Lady Bailward skłoniła głowę i dumny kawaler przeszedł obok niej (niestety, z bandażem na oku i uchu!) ku drzwiom od ulicy, które mu na rozcież otworzył gruby piwniczy.

— *Salve, gladiator!* — zawołał Feeters z łózka, na widok wchodzącego przyjaciela — *Squalentem barbam... ba! aris Trudgerianis immolam!*... *vulneraque illa gerens!* — hola! *monnsiu*, na łózko się nie rzucaj, nie powiedzawszy *commensali, qua causa serenum fedavit vultum, aut cur haec podarte białosci koszulaeque krawataeque cerno?*

Na te zaklęcia — wstyd nam wyznać — sarmacki Hektor odparł energicznym Brytańczyków wykrzykiem:

— *Damm it*, Feeters, pilnuj własnego nosa!

— Przedewszystkiem — odparł pedagog — *a jurejurando abstinere!* bo to rzecz brzydka. Powtóre, nosowi memu nie przymawiaj, bo mógłbyś się od niego nauczyć choćby skromności, jako że gwoli swej nikłości, nikomu on w drogę nie wchodzi, słońca nie zaćmiewa. *Good night*, przyjacielu — już ja tam jutro frak twój zaniosę do reparacyi, jeżeli się to zda na co! *quantum mutatus ab illo!* cztery funty i sześć szylingów zapłacił mi za niego.

Zwyciężony flegmą gburą, pan Kazimierz opowiedział mu wypadki tego wieczora, nie wymieniając nazwisk osób, ani nawet ulic. Feeters słuchał uważnie, a wysłu-

chawszy, wyrecytował całe ustępy z Iliady i Eneidy.

— Lecz mówisz, że napastnikiem i twoim pogromcą był niebiesko-krwisty dżentelman?

— Przekonałem się: słyszałem tytuł i nazwisko! —

— W takim razie, *monnsiu*, albo — albo! Albo zrezygnuj od razu, uroczyście, po wsze czasy, z ambicyi obcowania z dżentelmanami — albo... uzupełnij swą edukacyę i naucz się boksu czempredzej. Cicho bądź, nie przerywaj! idź spać — dałeś mi materyał do soliloquium.

Rogowski zamilkł, bo się zamyślił nad przydatnością boksu... Feeters tymczasem podłożył dłonie pod głowę i topiąc oczy w kregach, jakie nad palącą się lampą drżały na powale, gadał sobie, niby sam sobie:

— A bodajże ten świat wykwintny! Wieluż to rzeczy potrzeba, by ludzkie stworzenie mogło wstęp do niego uzyskać! Ot, mój wyrostek: czego mu brakło przed trzema, czterema miesiącami? Miał pracę wygodną, a z nią pełno swobody codzienn; dochód wspaniały; pocztową kasę oszczędności; kursa za darmo; żadnej troski. Skusiło go licho — wraca wilk do lasu! A więc: fraki i perfumy, koncerty i teatry, kłótnie w jakimś tam klubie, zwane „debatami”; rachunki z praczką, z fryzjerem; kłopoty o wybór banku, *loco* kasy pocztowej, i inwazyja Westendu pod fałszywymi pozorami, i w samym jego progu — pięściowa potrzeba, kłeska, krwi rozlew i cielecy przed tym światem oto wygląd od jutra. Na to wszystko, bogowie racyli odmówić mi kwalifikacyi: gbur jestem, żarłok, chodźć nie potrafię elegancko na tych pałkowych nogach moich, gadać do









Najdostojn. Arcyksiężniczka Marya Walerya przybyła wczoraj do Poznania, celem odwiedzenia swej kuzynki, ks. Hohenzollern.

Najdost. Arcyksiążę Ferdynand miał udać się przedwczoraj wieczorem w podróż do Galicji, a to dla studyów wojskowych. Jego Ces. Wysokość ma zatrzymać się dni kilka w Przemyślu.

Z Poli donoszą:

Eskaadra austriacka, złożona z okrętów: *Kronprinz Rudolf*, *Kronprinzessin Stefanie*, *Tiger* i *Kaiser Franz Joseph*, uda się w połowie lipca w podróż do Niemiec, celem złożenia rewizyty za zeszłoroczne odwiedziny eskadry niemieckiej. Nie wiadomo jeszcze, kto obejmie komendę, czy admirał baron Sterneck, lub też kontradmirał Ilinke.

W uzupełnieniu krótkich relacji o przebiegu ostatniej czesko-niemieckiej konferencji ugodowej, donoszą dzienniki, że pan Minister sprawiedliwości, Schönborn, złożył na konferencji oświadczenie, iż pomnoży posady systemizowanych radców w czeskim senacie praskiego wyższego sądu krajowego. Równocześnie oświadczył Rząd, że praskie komunalne gimnazjum realne obejmie w zarząd państwowy. Dotyczące rokowania z gminą Pragi już podobno rozpoczęto.

Z Ostrawy morawskiej dochodzą i dzisiaj także niepokojące wiadomości. Ogółem uwieziono przedwczoraj 60 ekscedentów. Władze poczyniły wszelkie możliwe środki ostrożności i zarządziły, co wydawało się potrzebnym dla położenia tamy zaburzeniom i przywrócenie porządku.

Jak *Czas* donosi, w nocy z czwartku na piątek wyruszył jeden batalion inżynierów z Krakowa do Cieszyna, tam też odszedł jeden batalion strzelców z Tarnowa. Wczoraj o godzinie 2 rano odszedł jeden batalion 57 pułku z Krakowa do Bogumina, o godzinie 9 przejechał cały pułk 40 z Rzeszowa do Ostrawy. Po południu wczoraj odjechały dwa szwadrony ułanów z Cieszyna.

Z Pragi telegrafują do dzienników wiedeńskich:

Pod przewodnictwem namiestnika hr. Thuna odbyła się d. 16 b. m. w Pradze narada generałów. Chodziło tu o oznaczenie dyslokacji wojsk w d. 1 maja przedewszystkiem zaś o zabezpieczenie wojskiem tych okolic, w których znajdują się wielkie zakłady przemysłowe, a gdzie nie ma wcale załóg wojskowych.

Dzisiaj odbędzie się w Berlinie pod przewodnictwem cesarza rada koronna, w której wezmą udział wszyscy ministrowie.

Czytamy w *Köln. Ztg.*: Angielskie i niemieckie dzienniki donoszą, że kanclerz Caprivi spotka się d. 28 maja w Karlsbadzie z Ministrem hr. Kalnokym i Crispim. Nie zdaje się jednak, aby nastąpiło już tak dokładne porozumienie co do spotkania, zjazd wskazuje trzech kierujących mężów stanu w ciągu lata, jest bardzo prawdopodobnym. Chociaż we wszystkich obozach znana jest dokładna polityka aliantów, nie zapoznawają tam przecież korzyści osobistego zeknięcia.

*Dziennik Poznański* pisze pod d. 17 b. m. „W dniu wczorajszym zapowiedziano uczniom tamtejszego gimnazjum św. Maryi Magdaleny, że odtąd nie tylko literatura, ale nawet gramatyka języka naszego nie będzie wykładana, i że uczniowie nadal nie będą robili żadnych wypracowań. Będą jedynie uczyli się czytać i pisać po polsku, a nadto wprawiali się w pisanie listów kupieckich. Nadto ustanowiono dla niższych klas jako podręcznik do nauki języka polskiego książkę Kasińskiego, w wyższych zaś klasach książki Spychałowicza i Molińskiego część I i II. Dotychczas zaś używane zostały usunięte.

Wreszcie postanowiono, że naukę języka polskiego odtąd będą pobierali Polacy wspólnie z Niemcami.

Czytamy w *Kurjerze Poznańskim*: „W dniu 15 b. m. nowy kanclerz Rzeszy pierwszy raz wystąpił przed Izłą poselską pruską. Wystąpienie to znane już jest z dzienników — i zapewne każdego uderzył ustęp kanclerskiego przemówienia, w którym nowy kierownik nawy państwowej przyrzeka, iż wszelkim uprawnionym dążeniem pragnie podać rękę i dobre rady przyjmować, z którejbykolwiek strony pochodziły. — Wszystkie frakcje sejmowe pojęły od razu ważność takiej deklaracji, ważność jej dla reprezentowanej przez nie sprawy, a przywódcy wszystkich frakcji po kolei zabierali głos, aby dać wyraz uznania oświadczeniu kanclerza i przywiązać do niego swoje poszczególne dążenia.

W tym koncercie politycznych głosów braknie jedynie głosu polskiego, jedynie Polacy nie uznali za stosowne związać swoje polityczną akcją w tak doniosłej chwili z programową wystąpieniem nowego kanclerza.

Z nad granicy pruskiej, z gub. płockiej, donoszą, że władze rosyjskie wznowiły obecnie przymusowe wydalenia żydów, poddanych pruskich, w miasteczkach i wsiach pogranicznych powiatów zamieszkałych.

Według doniesienia *Pravit. Wiestnik* rada państwa w Petersburgu uchwaliła już reorganizację pogranicznej straży skarbowej. Dotychczas dzieliła się ta straż na dziewięć okręgów cłowych i na jedną administrację cłową. Tych dziewięć okręgów cłowych liczyło razem 28 brygad i jeden oddział. Według nowej ustawy korpus straży finansowej pogranicznej ma liczyć 77 szwadronów i zostawać pod dowództwem komendantów wojskowych. W roku 1886 straż pograniczna składała się z 18 brygad w sile 21.300 ludzi; w roku ubiegłym powiększono ją o 10 brygad i poddano ministerstwu wojny. Najnowsza reforma dzieli tę straż na 77 szwadronów. Według *Nowej Pressy* wszystkie te reformy mają na celu przysposobić straż skarbową tak, ażeby w razie wojny użyć jej można. A mianowicie ma być zamiarem rosyjskiego sztabu generalnego, użyć straży skarbowej pogranicznej w razie wybuchu wojny, jako widet i przednich straży oddziałów kawalerii i strzelców, których to oddziałów zadaniem miałyby być przeszkadzanie nieprzyjacielowi w robotach mobilizacyjnych.

*Pol. Corr.* pisze: W politycznych kołach belgradzkich mają to przekonanie, iż rząd serbski nie zawaha się obsadzić swej reprezentacji dyplomatycznej w Sofii, skoro rząd bułgarski zamianuje w Belgradzie stałego swego przedstawiciela.

*Figaro* podaje długie wyjątki z artykułu, który w tych dniach ukaże się w *Revue illustrée*, napisanego przez słynnego dziennikarza korespondenta paryskiego *Timesa*, Blowitza p. n. *Hier et Demain*; treścią jego są zmiany, których widownią był Berlin. Wczoraj to — Bismarck. Jutro to — cesarz Wilhelm. W barwnym, plastycznym stylu opisuje angielski dziennikarz powody upadku kanclerza, a następnie podaje ciekawą charakterystykę cesarza, w ogóle dodatnią i sympatyczną. Zdaniem Blowitza cesarz jest personifikacją dawniejszych Niemiec; w polityce zagranicznej ideałem jego jest przymierze z Rosją (?) i Anglią, pogodzenie się z Francją (?) i stworzenie takiego politycznego systemu, któryby pozwolił na rozbrojenie. W ogóle artykuł odznacza się pewną fantazyjnością i dowolnością.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Pozdam**, 19 kwietnia. Najdostojniejsza Arcyksiężniczka Marya Walerya, odwiedziła po południu cesarza i cesarzównę.

**Wiedeń**, 19 kwietnia. (*Tel. pryw.*) Mowa p. Ministra Dunajewskiego zrobiła tu ogromne wrażenie; mianowicie uderzył wszystkich ustęp, stwierdzający dobitnie wbrew sofistycznym dowodzeniom przeciwników, że ugoda czesko-niemiecka nie była wcale zerwaniem z dotychczasowym systemem, lecz przeciwnie jego konsekwencją i owocem.

**Wiedeń**, 19 kwietnia. W Izbie deputowanych po mowie Ministra skarbu Dunajewskiego (*Patrz Rada Państwa*) przemawiali jeszcze Steinwender i Lupul, poczem przyjęto zamknięcie dyskusji ogólnej. Mowca generalny Plenar oświadczył, że istotna zasługa zawarcia ugody przypada czynnikowi, stojącemu wysoko po nad wszystkimi. Rząd, który dotychczas zawsze życzenia Niemców zapoznawał, zmienił obecnie swoje zapatrywanie; jest to zwrot, obranie lepszej drogi; to też mowca za zachowanie się Rządu i jego uprzejmość w sprawie ugody, wyraża Prezesowi Ministrów, oraz staroczeskim deputowanym, uznanie. Niemcy Czech stawać będą i nadal, jak przedtem w obronie interesów całego ludu niemieckiego w Austrii. Partya mowcy pozostanie mimo ugody w opozycji, ponieważ dla drobnych korzyści nie może zrezygnować ze swoich zadań i swojej przyszłości w Państwie; partya ta głosować będzie przeciw funduszowi dyspozycyjnemu. Dziś mówić ma mowca generalny prawnicy Schuklje.

**Wiedeń**, 19 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby deputowanych uczynili Chlumecky, Plener i towarzysze wnioszek z projektem ustawy o zaprowadzeniu urzędów rozjemczych dla regulowania układów co do wynagradzania pracy.

**Wiedeń**, 19 kwietnia. Reskrypt Namiestnika Dolnej Austrii do Starostw wyłuszcza, iż nie może być pozostawione upodobaniu robotników, czy w dniu 1 maja świętkować mają przez dzień cały, czy tylko po południu; potrzebne jest ku temu porozumienie z pracodawcami. Robotnicy, którzy w dniu 1 maja samowolnie pracę opuszczają, karani będą na mocy ustawy, a ewentualnie zostaną wydaleny natychmiast z przedsiębiorstw, w których pracują. Reskrypt zawiera uwagę, że większość pracodawców gotową będzie przychylić się do prośby robotników a względnie uwolnić ich w d. 1 maja z własnej inicjatywy. Reskrypt odwołuje się do zdrowego zmysłu robotników, zagrażając bezwzględnie zastosowaniem surowości prawa, w razie wykroczeń.

**Wiedeń**, 19 kwietnia. Komisya kolejowa Izby deputowanych wybrała dr. Bilińskiego referentem dla ustawy o zmianie taryfy osobowej na państwowych kolejach żelaznych.

**Ostrawa morawska**, 19 kwietnia. Z wyjątkiem Karwina zaprzestano roboty we wszystkich hutach i warsztatach, znajdujących się w obrębie terytorium objętem strejkem. Krążące oddziały robotników zmusiły w sposób gwałtowny fabrykę celulozy i rafinerię petroleum hr. Larischa do zaniechania robót. W fabryce celulozy zrzadzono znaczne szkody.

W polskiej Ostrawie nastąpiło wczoraj po południu starcie wojska z robotnikami, przyczem raniono bagnietami ośmiu ekscedentów. Wojsko obsadziło wszystkie ważniejsze punkta.

**Berno**, 19 kwietnia. Przedwczoraj rzucono na patrol wojskowy w Witkowiach kamieniami. Wojsko użyło broni palnej; 4 osoby zostały bardzo niebezpiecznie, a trzy ciężko zranione. W nocy i w dniu wczorajszym panował tam spokój. Robotnicy mają dzisiaj podać stanowcze określenie swoich żądań.

W hutach żelaznych w Frydlandzie, ze względu na panujące stosunki, zaprzestano częściowo roboty. Sytuacja w okolicach tamtejszych nie daje jednak żadnego powodu do obaw.

**Peszt**, 19 kwietnia. Na wczorajszej konferencji stronnictwa niezawisłego przedłożył Irany projekt noweli do ustawy o prawie swojszczyzny, który z początkiem następującej sesji w Izbie wnieść zamierza, przyczem nadmienił, że na konferencyach, jakie w sprawie tej odbył z prezydentem Izby i prezydentem ministrów, projekt ten zyskał jednomyślną aprobatę. Projekt ma na celu określenie §§. 31 i 32 ustawy o swojszczyźnie.

**Peszt**, 19 kwietnia. Prezydent policyi nie zezwolił na projektowany pochód robotników w dniu 1 maja, oświadczył jednak, iż nie ma nic przeciw temu, jeżeli robotnicy zechcą odbyć zgromadzenie ludowe w miejscu wyznaczonym na ten cel przez władze miejskie. Robotnicy wszakże muszą dążyć na miejsce zborne w mniejszych grupach i spokojnie.

**Petersburg**, 19 kwietnia. *Praw. Wiestnik* donosi, że wydawnictwo pisma *Riga Ztg.* stanowczo zawieszono zostało.

Wielka księżna Pawłowa powiła wczoraj córkę.

**Berlin**, 19 kwietnia. Wkrótce pojawi się ma odezwa, wzywająca do założenia nowego związku robotników górniczych, który ma być zwróconym przeciw istniejącemu socjalno-demokratycznemu Związkowi.

Według obiegującej pogłoski, rząd pruski wydał zarządzenia, w celu ochrony tych robotników, którzy nie chcą świętkować w dniu 1 maja.

**Berlin**, 19 kwietnia. W Izbie deputowanych wśród obrad nad etatem wyznań, wyraził Windthorst życzenie, ażeby w ministerium utworzony został oddział dla spraw katolickich. Żądał on uchylenia ustawy zamykającej pensje; dopuszczenia w kraju kongregacji duchownych, dozoru wyznaniowego w szkołach, a w końcu oświadczył się przeciw używaniu przez starokatolików kościołów katolickich. Minister wyznań odpowiada, iż rząd nie może zadań tych spełnić. O samowoli ministra w sprawie osiedlania się kongregacji duchownych nie może być mowy.

**Berlin**, 19 kwietnia. Wczoraj rano wypadł z szyn na stacji Werbig pociąg idący z Krzyża. Jeden z robotników kolejowych został zabity na miejscu, 4 podróżnych odniosło ciężkie a 12 lekkie skałeczenia.

**Hamburg**, 19 kwietnia. (*Tel. pr.*) Książę Bismarck rozpoczął pisać swoje pamiętniki polityczne: posługuje się przy tej pracy jednym z dotychczasowych swych sekretarzy.

**Monachium**, 19 kwietnia. Izba posłów przyjęła 81 głosami przeciw 66 wniosek podany przez centrum, a dotyczący ograniczenia ustawy o akcyach, po nader ożywionej rozprawie i mimo, że rząd walczył energicznie przeciw temu wnioskowi.

**Sofia**, 19 kwietnia. Sprawozdania z Belgradu i Bukaresztu donoszą o gorliwym krzątaniu się wychodźców bułgarskich i agentów panslawistycznych w Serbii. W Nizu miała się podobno utworzyć bułgarsko-macedońska banda w celu zamordowania Stambułowa. Rząd serbski dał Bułgarii zapewnienie, że agitatorzy z nad granicy usunie.

Panica i Stamenow próbowali przekupić swoich dozorców więziennych, i umknąć z więzienia, lecz to się nie udało. Wszyscy spiskowcy są pod ścisłym nadzorem.

Serbski agent dyplomatyczny powrócił wczoraj z urlopu.

**Paryż**, 19 kwietnia. Sąd przysięgłych departamentu Sekwany skazał wydawcę anarchistycznego tygodnika z powodu podburzania do mordów i rabunku w dniu 1 maja na 15 miesięcy więzienia i 2000 franków grzywny.

*Liberté* omawia stanowisko rządu w sprawie konwersji długu egipskiego i zaleca, ażeby odstąpiono od żądania od Anglii ewakuacji Egiptu, a szukano od niej kompensaty w innych terytorjach.

**Paryż**, 19 kwietnia. Syndykat prasy paryskiej postanowił założyć protest przeciw wydalaniu dziennikarzy z Włoch.

**Paryż**, 19 kwietnia. Stanley przybył tu wczoraj.

**Madryt**, 19 kwietnia. Książę Antonio Montpensier, oficer kawalerii, ma zostać przeniesiony w stan rozporządności z powodu, że z podróży swej za urlopem za granicą korzystał w sposób nieodpowiadający regulaminowi.

**Tulon**, 19 kwietnia. Carnot przybył tutaj wieczorem. Tłumy ludności urządziły mu entuzjastyczne owacje; podniesiono go na rękach, w górę przyczem wznoszono okrzyki na cześć jego i republiki.

**London**, 19 kwietnia. Izba gmin odrzuciła wniosek Smitha, żądający zwołania konferencji dla sprawy zaprowadzenia systemu bimetalicznego. Goeschen osobiście zwalczał ten wniosek, uważając go za praktyczny i do przeprowadzenia możliwy tylko w takim razie, gdyby mocarstwa trzymały się bezwarunkowo wiernie międzynarodowej w tym względzie ugody. Zresztą rząd uważa kwestyę tę jako otwartą.

**London**, 19 kwietnia. W Izbie gmin wniósł Samuel Smith rezolucję, przemawiającą za konferencją dla przywrócenia bimetalicznego systemu waluty.

Nadesłane.

Farbige Seidenstoffe von 60 kr. bis fl. 7.65 per Meter - glatt und gemustert (ca 2500 versch. Farben und Dessins) - vers. roben- und stückweise, porto- und zollfrei das Fabrik-Depot G. Henneberg (k. u. k. Hoflieferant), Zürich. Muster umgehend, Briefe kosten 10 kr. Porto.

Dr. Meller

Okulista i operator szkoły wiedeńskiej i berlińskiej, były asystent i zastępca cesarskiego rady dr. Lindnera, ord. od godz. 9 do 12 przed i 3 do 5 po południu. 2547 Lwów, ulica Jagiellońska L. 6.

Okulista

Dr. B. GESANG

b. elew-asystent i operator n. klinice okulistycznej prof. Fuchsa w Wiedniu, mieszka przy ulicy Trzebiego Maja (Majeroskiej) liczbą 7 i ordynuje od 10-12 i od 3-5. 1142

4 0/10 obligacje indemn. węg. 4 0/10 obligacje propin. galic. 4 1/2 0/10 obligacje prop. węg. 5 0/10 obligacje prop. bukow. poleca do lokowania kapitałów jako pierwszorzędnę papiery wartościowe po kursie dziennym

AUGUST SCHELLENBERG Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Wydawnictwo gazety losowań „NADZIEJA“ prenumerata roczna na prowincję zł. 180.

August Schellenberg

we Lwowie

połącza Najlepszy



2021

w beczkach

po 200, 150, 100 i

50 kl. jakoteż

kufsztyńskie

wapno hydrauliczne

po cenach fabrycznych.

W teatrze hr. Skarbka.

W sobotę dnia 19 kwietnia 1890.

2-gi gościnny występ p. Maurycego Brunschewskiego, tenora opery włoskiej.

FAUST

opera w 5 aktach Karola Gounoda.

Osoby:

- Doktor Faust . . . pan Bruszewski
Mefistofeles . . . pan Jeromin
Małgorzata . . . \* \* \*
Walenty . . . pan Puto
Siebel . . . pani Radwan
Marta . . . pani Kasprończowa
Wagner . . . pan Łomiński
\* \* \* W roli Małgorzaty wystąpi panna Józefa Kurtzówna.

Studenti, żołnierze, mieszczanie, dziewczęta duchy. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Jutro w niedzielę po południu o godzinie w pół do 4-tej przedstawienie składane: 1) "Pociąg nr. 12", komedia w 1 akcie. - 2) "Złoty cieciek", komedia w 1 akcie z p. Fi-

szerem. - 3) "Werbel domowy", obrazek ludowy ze śpiewami i tańcami. Wieczór "MIGION" opera w 4 aktach Thomasa, z panną Hellerówną.

Ces. król. generalna Dyrekeya kolei państwowych.

Do Lwowa przychodzą:

ze STRYJA g. 8 m. 26 z rana pociąg osobowy z Budapesztu, Munkacsa, Ławoczego, Suchy, Chyrowa i Stryja; g. 3 m. 36 po południu pociąg osobowy ze Suchy, Chyrowa, Stryja, Husiatyna i Stanisławowa; g. 12 m. 8 w nocy z Budapesztu, Munkacsa, Ławoczego, Stróż, Chyrowa, Stryja, Husiatyna i Stanisławowa; ze STANISŁAWOWA g. 6 m. 55 z rana pociąg osobowy z Suczawy, Czerniowiec i Stanisławowa; g. 2 po południu pociąg osobowy z Bukaresztu, Jass, Czerniowiec, Husiatyna i Stanisławowa; g. 8 m. 5 wieczorem pociąg pospieszny z Bukaresztu, ass. Czerniowiec, Husiatyna i Stanisławowa; z BEŁZCA g. 5 m. 21 po południu pociąg mieszany.

Odjazd ze Lwowa:

ku STRYJOWI g. 5 m. 50 z rana pociąg osobowy do Stryja, Chyrowa, Stróża Ławoczego, Munkacsa, Budapesztu, Stanisławowa i Husiatyna; g. 10 m. 20 przed południem do Stryja, Chyrowa i Suchy; g. 3 m. 45 wieczorem do Stryja, Chyrowa

wa, Suchy, Ławoczego, Munkacsa; Budapesztu, Stanisławowa i Husiatyna, w kierunku do STANISŁAWOWA g. 9 m. 16 przed południem pociąg pospieszny do Stanisławowa, Czerniowiec, Jass, Bukaresztu i do Husiatyna;

g. 4 m. 25 po południu pociąg osobowy, do Stanisławowa, Czerniowiec Jass i Bukaresztu; g. 10 m. 13 wieczorem do Stanisławowa, Husiatyna, Czerniowiec i Suczawy; w kierunku do BEŁZCA g. 7 m. 43 z rana pociąg mieszany do Bełzca i Sokala; Godziny podane są według zegara lwowskiego. Ogłoszeń rozkładu jazdy na szlakach kolei państwowych w Galicyi nabyć można w każdej stacyi po cenie 6 centów za sztukę.

Pociągi kolejowe

(podług zegara lwowskiego).

Przychodzą do Lwowa:

Z Krakowa o godz. 8 min. 50 rano pociąg osobowy - o godz. 4 m. 3 po południu pociąg kurierski - o godz. 7 m. 15 wieczór pociąg mieszany - o g. 9 m. 28 wieczór pociąg osobowy. Z Podwoleczysk na dworzec główny lwowski o godz. 3 m. 15 w nocy pociąg mieszany - o godz. 2 m. 20 po południu pociąg kurierski - o godz. 7 wieczór pociąg mieszany. Z Podwoleczysk na dworzec Podzamcze o godz. 2 m. 38 w nocy pociąg mieszany - o godz. 2 m. 8 po południu pociąg kurierski - o godz. 6 m. 22 wieczór pociąg mieszany.

Gazeta lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Lwów, dnia 18. kwietnia 1890.

Table with columns for 'płać żądają' and 'płać' for various items like '1. Akcje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 17 kwietnia 1890.

Table with columns for 'płać żądają' and 'płać' for items like '1. Dług państwa', '2. Obligacje indemn. 5 pr.', '3. Akcje', etc.

Table with columns for 'płać żądają' and 'płać' for items like 'Tow. kol. żel. państw.', '4. Listy zastawne losowane', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa', etc.

Table with columns for 'płać żądają' and 'płać' for items like 'Losy miasta Krakowa', '7. Weksle (za 3 miesiące)', 'Kurs złota', etc.

DZIENNIK URZĘDOWY.

Licytacje.

L. 7174 (2572 1-3) W tut. Sądzie odbędzie się o godz. 10 rano w dniu 22 kwietnia 1890 powyżej ceny szacunkowej, zaś dnia 4 czerwca 1890 nawet poniżej takowej licytacja jednej nie-wydzielonej trzeciej części realności lk. 56 według wyk. hip. 100 ks. grunt. gminy Słoboda rungurska Dmytra Marczuka własnej na rzecz Marusi Rybczuk pto. 123 zł. 33 ct. zpn. Cena wywołania 110. Wadyum 11 zł. Resztę warunków, akt oszacowania i wyciąg tabularny wolno przejrzeć w tus. registraturze. Dla niewiadomych z życia i miejsca pobytu wierzycieli ustanawia się kuratorem Hrycia Stankiewicza wójta ze Słobody rungurskiej. C. k. Sąd powiatowy. Peczeniżyn, dnia 30 listopada 1889.

wykazie hip 91 gminy Zarajska na Haszę z Łobodiaków Futalę wpisanej w sprawie c. k. uprz. Zakładu kredyt. włośc. w likwidacji przeciw Iwanowi Futalę pto 421 zł. 5 ct. wa. z pn. Cena szacunkowa i wywołania wynosi za całą w pierwszym wykazie hipot. 194 zł. zaś za połowę w drugim wykazie hipot. 731 zł. wa. Na pierwszym terminie realności tylko za, lub wyżej ceny wywołania, na drugim nawet poniżej takowej sprzedane będą. Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszosądowej registraturze przejrzeć. C. k. m. del. Sąd powiatowy. Sambor, 12 marca 1890. L. 19943 (2487 3-3) Celem zaspokojenia pretensyi Sobli Shönbach w kwocie 142 zł. aw. zpn., odbędzie się w tutejszym c. k. Sądzie dnia 7 maja 1890 i dnia 9 czerwca 1890 każdorazowo o godzinie 10 przed południem przymusowa sprzedaż w drodze publicznej licytacji realności pod l. k. 91 m. w Stryju położonej, przedtem wedle Dom II. pag. 360 n. 2 haer. niewiadomych z miejsca pobytu spadkobierców Jony Schera a to: Chany Ryfki 2 im. Weiss, Jakóba Schera, Abrahama Mortka Schera, Serki Spieler, Israela, Hencii, Wolfa, Tauby i Pessli Scher, a obecnie Chany Ryfki Weiss i spadkobierców

Samuela Schönbacha, a to: Itty Estery Schönbach zam. Wieselthier, Reisl Schönbach zam. Dörrler, Ryfki Schönbach zam. Gelobter, Fischla Abrahama Schönbacha. Kresi, Rachli i Nechnnego Schönbachów wedle Dom. II. pag. 362 n. 11 haer. własnej. Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa 1233 zł. 50 ct. Wadyum 124 zł. aw. Na pierwszym terminie realność powyższa tylko za lub wyżej ceny szacunkowej, na drugim także i niżej takowej sprzedana być może. Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg tabularny i protokół oszacowania przejrzeć można w tusądowej registraturze. Dla wierzycieli którymby uchwała licytacyjna albo wcześniej albo wcale doręczoną być nie mogła, lub którzyby do tabuli po 12 lipca 1887 weszli ustanowiono kuratorem adw. dr. Fruchtmana, zastępcą adw. dr. Bylińę ze Stryja. C. k. Sąd powiatowy Stryj, 18 marca 1890. L. 202 (2443 3-3) Dnia 29 maja 1890 o godzinie 10tej rano odbędzie się w tut. Sądzie przymusowa sprzedaż realności pod l. 52 3/4 w Zbanowiu ad Batiatyche w sprawie Jana Standta przeciw Franciszkowi Standtowi o 800 zł.

wa. z pn., na którym dniu realność ta także niżej ceny szacunkowej 885 zł. wa., jednak nie niżej połowy tej ceny będzie sprzedana. Wadyum wynosi 5 pre. ceny szacunkowej. Wyciąg hipoteczny, akt ocenienia i warunki licytacyjne można przejrzeć w tutejszej registraturze. Kuratorem nieznanym wierzycieli jest pan Józef Tabiński w Mostach wielkich. C. k. Sąd powiatowy. Mosty wielkie, dnia 12 marca 1890. L. 3086 (2519 2-3) C. k. Sąd powiatowy w Kalwarii zawiadamia, iż celem zaspokojenia sumy 452 zł. wa. z pn., odbędzie się na rzecz Emilii Chorubskiej w tutejszym Sądzie sprzedaż posiadłości lwh. 42 gm. kat. Zarzyce małe objętej dłużników Jędrzeja i Wiktorji Kulków własnej w dwóch terminach mianowicie dnia 17 maja i 21go czerwca 1890 każdym razem o godz. 10 rano. Wyciąg hipoteczny, warunki licytacyjne przejrzeć można w registraturze sądowej. Kuratorem wierzycieli ustanowiony pan dr. Silberfeld adwokat w Kalwarii. Wadyum wynosi 48 zł. 24 ct. wa. Cena szacunkowa 482 zł. 3 1/2 ct. wa. Kalwarya, dnia 30 marca 1890.









**Parcele** do sprzedania przy ulicach Mickiewicza, Brajerowskiej, Podlewskiego, Szopena, Moniuszki, Kamizierzowskiej, również kamienice przy tych ulicach. Blizszy informacyjni udziela, jak też dotyczący plan sytuacyjny, zawierający również otoczenie tego kompleksu, wydać i wysłać na żądanie PP. reflektantów bezpłatnie Zarząd reżimacji Emilia Bertemiana BRAJERA, Lwów, ulica Brajerowska L. 10. 2348

**Uwiedomienie.**

Następa Jana Rischera Karol Modrany niniejszem ma zaszczyt uwiedomić P. T. Szanowna Publiczność, że będąc przez lat 20 kierownikiem interesu tegoż, z dniem dzisiejszym otwiera swoją 2308

**pracownię**

w tej samej kamienicy, wehód z ulicy Wałowej l. 6, w której to wszelkie w zakres szewstwa wchodzące zamówienia wykonywać będzie najnowszym krojem z materyałów doborowych po możliwie niskiej cenie. Mając nadzieję, że Szanowna Publiczność zechce wesprzeć licznymi zamówieniami kreślę się z uszanowaniem

**Karol Modrany.**

**Kundmachung.** 2545

Das Comité der Wolf Kessler'schen Heirats-Ausstattungs-Stiftung giebt hiemit bekannt, dass im Jahre 1890 eine Heirats-Ausstattung aus dieser Stiftung an arme israelitische, mit dem Stifter verwandte Mädchen im Alter von 15 bis 30 Jahren zu verleihen ist. Die Bewerberinnen haben ihre Besuche längstens binnen 30 Tagen, von der dritten Verlautbarung dieser Kundmachung in der „Gazeta Lwowska“ gerechnet, beim Rabbinat zu Żurawno einzubringen und folgende Nachweise beizubringen:

1. über ihr Alter, ihren Geburtsort und ihre Zuständigkeit;
  2. über ihre Verwandtschaft mit dem Stifter Wolf Kessler;
  3. über ihre Armuth;
  4. über ihren unbescholtenen Lebenswandel;
  5. über ihre allfällige Elternlosigkeit.
- In Vertretung des Obmannes Isaak Horowitz  
Pinkas Horowitz, Rabbiner in Żurawno.

**ogłoszenie.** 2500

Israelicka gmina wyznaniowa w Oświęcimiu ogłasza, że przebudowanie tutejszej synagogi za ofertami do 30 kwietnia 1890 przedłoży się mającemi, najmniej żądajacemu fachowemu przedsiębiorcy wypuszczonem będzie. Kosztorys oznacza kwotę 10.000 zł. a. w. Plan, kosztorys i warunki budowy są do przejrzania w kancelaryi podpisanego przełożenstwa. Przełożenstwo izrael. gminy wyznaniowej. W Oświęcimiu, dnia 15 kwietnia 1890. Henryk Thieberg, przełożony.

L. 1002 (2491 2-3)

**Obwieszczenie.**

W magistracie miasta Trembowli odbędzie się na dniu 28 kwietnia 1890 publiczna licytacja za pomocą pisemnych ofert, celem zabezpieczenia budowy krytej ujeżdżalni dla załogi wojskowej w Trembowli. Cenę wywołania stanowią niżej poszczególnione ceny kosztorysowe, a to:

- a) za roboty ziemne, murarskie i kamieniarskie z materyałem . . . zł. 20.984.04
- b) za roboty ciesielskie z materyałem . . . 6.962.09
- c) za roboty stolarskie z mat. . . 1.069.90
- d) za roboty slusarskie z mat. . . 728.—
- e) za roboty pokostnicze i malarskie . . . 559.96
- f) za roboty szklarskie . . . 514.22
- g) za roboty blacharskie . . . 7.346.68
- h) za roboty kowalskie i fabryczno żelazne . . . 12.918.52
- i) za roboty rozmaite inne . . . 1.084.05

ogółem sumę . . . 52.167.46

Oferty znaczkami stemplowymi na 50 ct. wa. opatrzone i opieczętowane mają być w dniu licytacji najpóźniej do 1 godziny z południa na ręce komisji licytacyjnej wniesione.

Zakład wynoszący 5 pre. żadanego wynagrodzenia w gotówce albo papierach wartościowych według ostatniego kursu o bliczonych, dołączyć można do oferty, lub też złożyć na ręce komisji licytacyjnej zaraz przy wniesieniu oferty.

Plany, kosztorys i warunki licytacyjne można przejrzeć każdego dnia w czasie godzin urzędowych w kancelaryi magistratu miasta Trembowli.

Z Magistratu król. woln. miasta Trembowla, dnia 12 kwietnia 1890.

**Handel Karola Bałabana**

we Lwowie poleca świeży transport 1698 chińsko-rosyjskiej herbaty ciemno naciągającej, wonnej i aromatycznej

2 ztr. — ct.	Congo cesarski
3 " "	familijnej
4 " "	Melange de Moskou
5 " "	Imperial
4 " "	Souchong w oryg. opakowaniu
1 " 70 "	Wysiewek własnych
1 " 20 "	Ciastr angielskich do herbaty

**Kto poprobuje, nie pożałuje! Jeszcze tak tanio we Lwowie nie było.**

**Filia W. Kaufmanna**

we Lwowie przy ul. Korniaktów l. 1. (róg ulicy Krakowskiej Dom Narodny) nowo otworzony skład mebli zaopatrzony we wszelkie sprzety od najbogatszych począwszy do najskromniejszych. Całe urządzenia dla pokoi sypialnych, salonów jadalni, etc. Meble orzechowe, oichowe, czarne, jakoteż żelazne i giete, lustra i t. p. Ceny stale niesłychanie niskie. Sprzedaż zapotówkę. Na raty sprzedaż, wypożyczenie, jakoteż zamiana uskuteczają się w głównym składzie ul. Trybunalska l. 1.

O łaskawe względy upraszam, zarezęając za sumiennosc. Z wysokim szacunkiem W. Kaufmann.

1832

Premiowane na wystawach światowych: w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.

**Fortepiany na raty dla Wiednia i dla prowincyi koncertowe salonowe i krótkie**

tak również piannia z fabryki na cały świat znanej firmy eksportowej Gottfr. Cramer. Wilh. Mayer we Wiedniu, po 380, 400, 450, 500, 550, 600, 650 zł. Fortepiany innych firm 280 do 350 zł. pianino od 350—600 zł.

Clavier-Handlung u. Leih-Anstalt v. A. Thierfelder, Wien, VII. Burggasse 71. 1175

**Berneńskie resztki sukna**

3.10 metr. na kompletny ubiór zł. 3.75.  
Resztki sukna 3.10 metr. materyi modnej zł. 5.  
Resztki sukna wybornej jakości na zarzutkę (Ueberzieher) 2.10 metr. zł. 8.  
Resztki sukna na zarzutki koloru trwałego 2.10 metr. czystej wełny zł. 7.

**Resztki kamgarnowe**

6.40 metr. na kompletny ubiór zł. 3.  
Resztki Piqué-Gilet do prania na kompletną kamizelkę zł. 1.

**Materye na uniformy**

prawdziwego koloru, dla c. k. urzędników i straży skarbowej. 1696

**Bernhard Ticho**

w Bernie (Morawia) Krautmarkt 18.

Przesyłka za pobraniem. Wzory gratis i franko.

Elegancko sporządzone karty wzorów z 400 deseniemi dla panów krawców przesyła się niefrankowane.

**500 dukatów**

wypłacę temu, kto po użyciu

**Kothego wody na zęby**

Haszka po 25 ct., dostanie Medykolwicki znawca bóle zębów lub nieprzyjemnego odoru z ust.

**Kothego „Zahnschöne“**

wysmienity i szybko skutkujący brodek do czyszczenia zębów, pudełko po 30 ct., dobre i miękkie szczoteczki do zębów po 30 i 50 ct. poleca 3579

Jan Jerzy Kothe emeryt. dost. wea nadworny w Baden koło Wiednia We LWOWIE prowadzi do nabycia u p. ap. MIK OLASCHA ulica Kopernika i we wszystkich aptekach, handlach korzennych i perfum, galante ryjnych i materyałów itp. w Galicji i Bukowinie.

**Specyjalna pracownia kolder i smateraców** pod firmą Józefa Schuster sprzedaje swoje wyroby taniej jak wszędzie. Lwów, ulica Kopernika L. 7. 2096

**Materye na ubrania.**

Peruwien i Doskin dla wys. kleru, przepisane materye dla c. i. k. uniformów urzędniczych, dla weteranów, straży ogniowej, gimnastyków i liberyi. Sukna dla bilardów i stolików gry, gunie także nieprzemakalne na ubrania do polowania, materye do prania. Pledy podróżne od zł. 4 do 12. Wszystkie towary tańsze niż gdzie indziej i najlepszego trwałego gatunku. 997

**Jan Stikarofsky w Bernie (Morawia)**

Największy skład towarów snkiennych w Austro Węgrzech Wzory franko. Dla pp. majstrów krawieckich posiadających najafitszą z wszystkich najpiękniejszych książki wzorów. Przesyłki za pobraniem nad 10 zł. franko. Wobec mego stale zaopatrzonemu składowi w wartości 200000 zł., tudzież wobec interesu, którym zaangażowany jestem na całym świecie, rozumie się samo przez się, że mi pozostaje wiele resztek materyi, a ponieważ niemożliwym jest przesłać z nich wzorów, to przyjmuję zamówione resztki, które nie konwencyjnie, napowót, wymieniam takowe, lub zwracam pieniądze za nie. Przy zamówieniach jest koniecznym podać kolor, długość i cenę resztek. Korrespondencya w języku niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim.

**Klacz**

czystej krwi angielskiej, wierzehowa, bardzo dobrze ujeżdżona, ewentualnie do chowu, jest do sprzedania. Wiadomość S. B. Lwów, Zygmuntowska 4, parter. 2550

**Ekstrakt orzechowy**

do farbowania siwych włosów, wysnalazu **A. Maczuskiego,** perfumera w Wiedniu, Kärntnerstrasse 19.

Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zielonych lupin orzecha włoskiego, najłatwiej i najpewniej farbować można siwe włosy na kolory: blond, szatyn, brunatny i czarny; nalary: dając włosom najdalej po 15 min. kolor właściwy tak że kolor ten przy myciu nie schodzi. Ze wszystkich znanych farb do włosów, ekstrakt orzechowy, jako czysto roślinny, ani zdrowiu ani włosom nieszkodliwy, bez porównania lepszy jest od wszelk. innych farb, części metaliczne zawierających.

1 fiakon ekstraktu orzechowego zł. 3  
1 słoik pomady orzechowej . . . zł. 2  
1 fiakon olejku orzechowego . . . zł. 1 1891

We Lwowie u **Zygmunta Ruckera** aptekarza, tudzież **Alojzego Hübnera** skład materyałów, **Leopolda Fausta**, ulica Sykstuska 2.

**SZPRYCOWANIE MATICO**  
PP. GRIMAULT i Co, Aptekarzy w Paryżu.  
Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny *Matico*, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku na powszechno wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie najporczywsze *rzęzączki*.  
W Paryżu, 8, ulica Vivienne, i w głównych aptekach. 8015

Mydło Królewskie Thridace  
Mydło Veloutine  
NIEPORÓWNANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA  
**VIOLET**  
poswiadczone przez znakomitości lekarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku.  
MYDŁA te mają własność nadawania powłoce ciała **BIAŁOŚCI, JEDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI**  
Wyroby *Perfumeryjne domu*  
**VIOLET**  
Fabrykant perfum 29, Boulevard des Italiens w Paryżu.  
Dostać można w głównych miastach całego świata.  
**UNIKAĆ FAŁSZERSTW**

344 **K. k. priv. Lemberg-Czernowitz-Jassy Eisenbahn-Gesellschaft** 2376

Der gefertigte Verwaltungsrath gibt sich die Ehre, die Actionäre der k. k. priv. Lemberg-Czernowitz-Jassy Eisenbahn-Gesellschaft zu der **Mittwoch, den 30 April 1890** um 10 Uhr Vormittags im Saale des Ingenieur- und Architekten-Vereines in Wien (Eschenbachgasse 9) stattfindenden

**XXXII. (ordentlichen) General-Versammlung**

einzuladen.

**Gegenstände der Verhandlung sind:**

1. Bericht des Verwaltungsrathes über die Geschäftsführung im Jahre 1889 und über die staatliche Betriebs-Uebnahme der österr. eichischen Linien im Jahre 1889.
  2. Bericht über den Betrieb der österreichischen Linien im Jahre 1889.
  3. Bericht des Revisionsausschusses über die Betriebsrechnungen und den Rechnungsabschluss pro 1889.
  4. Antrag des Verwaltungsrathes über die Verwendung des Reinertragnisses.
  5. Wahl des Revisionsausschusses.
  6. Erneuerung des Verwaltungsrathes.
- Jene Herren Actionäre, welche der General-Versammlung beiwohnen oder ihr Stimmrecht nach Massgabe der Statuten ausüben wollen, **haben ihre Actien bis längstens 23 April 1890 in Wien** bei der k. k. privilegierten österreichischen Länderbank, in **Graz** bei der Wechselstube der Steiermärkischen Escomptebank, in **Lemberg** bei der galizischen Actien-Hypothekenbank, in **Krakau, Czernowitz** oder **Tarnopol** bei den Filialen dieser Bank, in **Berlin** bei der Berliner Handels- oder Tarnopol bei den Filialen dieser Bank, in **Frankfurt a. M.** bei der Deutschen Vereins-gesellschaft oder Deutschen Bank, in **Stuttgart** bei der Württembergischen Vereinsbank, in **Paris** bei der Banque d'Escompte de Paris, in **London** bei der Anglo-Austrian-Bank mittelst doppelt auszufertigender Consignationen (wozu Blaquette bei den genannten Cassen unentgeltlich verabfolgt werden) zu erlegen und erhalten mit der Empfangsbestätigung hierüber die Legitimationskarte zur General-Versammlung.
- Im Vertretungsfalle müssen die auf der Rückseite der Legitimationskarten vorge-druckten Vollmachten eigenhändig unterfertigt werden.
- Wien, am 1. April 1890.

**Der Verwaltungsrath.**

(Nachdruck wird nicht honorirt)

**1000 sztuk tutek**  
z najlepszych francuskich papierów, tylko po 1 zł. poleca fabryka tutek **Wandy Prachtl**, Lwów, Rynek L. 3. Pojedyncza sprzedaż t. j. 100 sztuk 10 ct. 2428

Nowo otworzony magazyn pod firmą **ANTONI GUDIENS**  
Lwów, plac Maryacki, L. 8 (dawnej p. Gajewska).  
poleca po cenach umiarkowanych  
Bieliznę męską, dziecięcą, kołnierze, manszety i krawatki, pończochy, skarpetki i pończoszki — satyny i płótna kolorowe na wsypy — bieliznę wełnianą oryginalną syst. dr. Jägera. 2097

**IZYDOR WOHL**  
ulica Sykstuska L. 6  
we Lwowie  
poleca szan. P. T. Publiczności  
swoj wyłączny skład  
**HERBATY ROSSYJSKIEJ**  
założony w roku 1870.

Kaysow, dosk. czarna	1/2 kilo zł.	1 60
" melange	" "	1 80
Suszong, wyborna	" "	2 --
" najlepsza	" "	3 --
Melange, karawanowa	" "	4 --
Fu-Czu Fu Nr. I.	" "	4 20
" Nr. II.	" "	4 80
" Nr. III.	" "	6 --
K. & S. Popow tunc 1 r.	40 k.	2 40
" " " 2 r.	50 k.	3 --
" " " 3 r.	75 k.	3 75
Wysiewki, wyborna	1/2 kilo	1 80
" H. prima	" "	1 80
" non plus ultra	" "	2 50

Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą, opakowanie franko. 7410

**Dr. Antoni Roicki**  
(A Berger) 2141  
ordynuje w słabościach zakaźnych i skórnych. Jego poradnik nowy w słabościach męskich (IV. wydanie) z rycinami kosztuje u autora zł. 1.20 pocztą 1.50. — Poradnik w słabościach kobiet kosztuje u autora 50 ct. pod opaską 60 ct.  
Ordynacja domowa od godziny 3 do 5 po południu  
Lwów ulica Karola Ludwika L. 7.

Handel założony  
Najtańsze i najlepsze  
okruszki herbaciane  
w głównym składzie 5078  
**HERBATY**  
pół kilo zł. 1.50, najlepszej 1.80  
**Fryderyka Schubtha**  
Lwów, w Ryneku L. 45.  
w roku 1789.

**Skład komisowy  
wyróbów tkackich**  
wzorowego warsztatu tkackiego  
w Glinianach  
w handlu  
**Waleryi Woyczyńskiej**  
we Lwowie,  
plac Maryacki L. 10.  
poleca w wielkim wyborze 8495  
Płótna z dobrowej przędzy, białe, pięknie apretowane na koszu, kałesony, poszewki i prześcieradła bez szwu. — Dymki białe lniane i pół z bawełną. — Bieliznę stołową i ręczniki wykonane na warsztatach Jaquarda. — Chustki do nosa. — Seierki do kuchni, szkła i prochu. — Chodniki, portyery. — Drelichy na stopy i materace. — Worki na zboże bez szwu i szyte, oraz grube i silne płótna na mgłowniki, ścielki i t. p. i t. p.

1397 Ogniotrwałe żelazne  
**kasetki**  
do przyróbowania jak  
niemniej uży-  
wać już nowe  
ogniotrwałe  
**KASZY**  
najmniej u  
**S. Bergera**  
w Wiedniu, Brünnerstrasse, 1

**Sławne klatauskie goździki.**  
(Klattauer Chornelken.)  
Znana tu i zagranicą specjalność ogrodowa „Klattauer Chornelke“ odszczególniająca się przez swój wielki, piękny, obfity i pstro kwiat, dający się łatwo pielęgnować, nie powinna brakować w żadnym ogrodzie lub oknie. Szczególnie silne w tym roku (niezawodnie) kwitnące kwiaty polecam w 100 gatunkach po cenie 18 zł., w 50 gatunkach po zł. 50, w 25 gatunkach zł. 8, w 12 gatunkach zł. 2.50, w zbiorze 100 sztuk 6 zł. — Dalej obfity wybór reumowanych i wybornych róż jak niemniej wszystkie gatunki pelargonij, fuksyj, georgin itp. — Katalogi na żądanie gratis. 2-13  
**Józef Walter**  
specjalny chodowa goździków w Klattau.

Cenniki wraz z warunkami spłaty dla c. k. urzędników państwowych na  
**Uniformy i składowe części tychże**  
(stążkę do zupełnego umiarkowania) przesyła franko  
**Uniformsanstalt** zur „Kriegsmedaille“  
**Maurycego Tiller'a & Co.** e. k. dostawcy nadwornego  
W Wiedniu, VII Markthilferstrasse 22. 1100

**Pracownia i Skład  
GOTOWYCH SUKIEN MĘSKICH  
Pawła Piątkowskiego**  
we Lwowie, plac Halicki L. 13.  
Dziękując za dotychczasowe względy Szanownej P. T. Publiczności, polecam i nadal moją pracownię, zaopatrzoną w najnowsze i najmodniejsze towary **wiosenne i letnie** po umiarkowanych cenach. Zaopatrzę mianowicie mój magazyn w gotowe i tanie suknie męskie, tak, że można nabyć cały garnitur własnej roboty za 13 złr. 50 ct i wyżej. (6)  
**Marynarki w cenie 8 złr. Pantalony męskie 3 zł. 50 ct. Kamizolki 2 zł. 50 ct.**  
Wykonuję oraz wszelkie zamówienia w miejscu i na prowincję akuratnie i po umiarkowanych cenach.

**JAN IHNATOWICZ**  
poleca  
**niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne**  
odszczególnione 10 medalami zasługi i 2 dyplomami honorowymi,  
**MAGNOLINA** Twarz opryszczona, szorstka, nierówna i zgrubiała, pod szczególnym działaniem Magnoliny odzyskuje młodzieńczy wyraz i piękność. Czerwonosć nosa i policzków bezpowrotnie ustępuje. — Flakon 1 zł. 50 ct.  
**ORIENTALINA** (pudr płynny) nadaje twarzy piękny i przesylny biały, odświeża i konserwuje. Cena 1 zł., gabeczka 10 ct.  
**KREM roślinny.** Białe i piękne ręce!! otrzymuje się po kilkunastu dniach natężenia kremenem roślinnym. — Stoik 50 ct.  
**GRYSIK toaletowy do mycia rąk** dla wydelikatowania grubego naskórka. Pudro 20 ct.  
**PROSZEK do czyszczenia paznokci,** dla nadania białości, różowego odświeżenia i pięknego połysku. Pudro 25 ct.  
**WODA LILIOWA.** wywiera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek i zmarszczki, przez co twarz staje się nadzwyczajnie białą i delikatną, usuwa plamy wiotrobiane, żółtość twarzy i ostudy, skórę nadaje przedzielnego koloru i świeżość. Cena 1 zł. 50 ct.  
**WODA POZIOMKOWA do mycia twarzy,** zamiast zwykłej wody, która, jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skóra staje się szorstka, gruba i traci przejrzystość. — Fiaszka zawierająca 1/2 litra 25 ct.  
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika L. 3 i ulica Halicka róg Wąłowej L. 25, w KRAKOWIE Sukiennice L. 28, w CZERNIOWCACH Rynek L. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnym sklepach i aptekach. 6360

**KAPIELE D<sup>ra</sup> LAMAU w PARYŻU**  
Wyleczyć się z **PODAGRY, BOLEŚCI** w krzyżach i z wszelkich **REUMATYCZNYCH** najwzrostniejszych cierpień było dotąd uważane za niepodobniństwo; a wszakże to dzisiaj stało się rzeczywistością. Aby się o tem przekonać dosyć jest wziąć jedną kąpiel ciepłą z płynem **Dra LAMAU** dla otrzymania natychmiastowej ulgi, a sześć kąpeli dla zupełnego wyleczenia bez żadnego niebezpieczeństwa.  
We Lwowie w apt: PP. Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera; w Krakowie w apt: PP. Radyka i Wiszniewskiego.

**I W O N I C Z**  
Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicyi) stacya kolei transwers.  
**Szczawy alkal. stone — jod i brom** zawierające, skuteczne w chorobach **skrofulicznych** i ich złośliwych następstwach, w chorobach skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie, nieżytych błon śluzowych, zapaleniach stawów i okostnej, oraz w rozlicznych chorobach **kobiecych**.  
Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuzowe i rzečne. — Mleko, żółtyca, Inhalatorium.  
**Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza.**  
Pora kąpielowa podzielona na trzy sezony od 20 maja do końca września. Mieszkania w pierwszym i ostatnim sezonie o jedną trzecią część tańsze.  
Rady lekarskiej udziela: dr. Klemens Dębiński, b. asystent kliniki Uniw. Jagiellońskiego, lekarz zakładowy, oraz radca zdrowia dr. Zygmunt Rieger.  
Zastępstwo sprzedaży wód mineralnych, soli i łągu na kąpiele domowe: WW. Goldbaum, Mendrochowicz, R. Weinhreb, Mikolasch we Lwowie, oraz w aptekach prowincjonalnych. 2132  
**Prospecta rozsyła opłatnie Dyrekcyja.**

Perła Karpat w górnych Węgrzech w odległości 20 minut od stacyi kolei Tepla-Trenczyn-Ciepliee kolei doliny Wagu i nowoottwartej linii Vlarapass, z Krakowa dostać się można łatwo przez Bogumin-Zylinę w 9 godzinach. Najsilniejsze kąpiele siarczane państwa austro-węgierskiego z naturalnem ciepłotą źródłami 40° C. Wspaniałe położenie w pysznej okolicy leśnej. Kąpiele polecane są w wypadkach gościca, reumatyzmu, porażeniach, neuralgiach, ischias, przewlekłych chorobach skórnych, próchnieniu i obumarciu kości i t. d.  
Wygodnie urządzone baseny i oddzielne kąpiele (Hammam) w stylu maurytańskim. Kuracye żółtyczne, kuracye mięśniowe, elektryczne. 2138  
**Kąpiele siarczane Trenczyn-Ciepliee.**  
Zarząd kąpielowy hr. d'Harcourta w Trenczynie-Cieplieach.

**Dom zdrowia**  
kongres prze. k. Namiesnictwo galicyjskie  
**Zakład lekarski prywatny**  
**dr. Jan Wiazdomorskiego**  
w Krakowie, przy ulicy Łobzowskiej Nr. 32  
(dom narożny)  
w nowym wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny stawianym budynku.  
Przyjmuje chorych oboję płci na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacyj itp. z wykluczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych. Pokoje dla chorych należycie wentylowane, obszerność, z komfortem urządzone. — Korytarze i schody zimną opalane. — Czystelnia. — Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spacerowy dla chorych.  
**Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione.**  
**Wszelkie kąpiele w miejscu.**  
Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnem utrzymaniem, apteką i kosztami opatrunków chirurgicznych od 4 zł. do 7 zł. na dobę.  
Prospecta na żądanie przesyła się — Ustnych wyjaśnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu. 1856

**EMSKI ZDRÓJ WIKTORIYA**  
odszczególnia się przedewszystkiem przez swoją znaczną zawartość kwasu węglowego, poleca się przede wszystkim dla użytku domowego i używany bywa ze znakomitym skutkiem przeciw wszelkim cierpieniom kataralnym, krtań, gardła, żołądka itp.  
**Emskie źródło Natron-Lithion (Wilhelmsquelle)**  
**Emskie pastylki,** w plombowanych pudełkach  
**Emskie pasty przeciw katarowi,** w okrągłych puszkach blaszanych  
nabyć można en gros we Lwowie u pp. E. Mendrochowicza i R. Weinreba i we wszystkich handlach wód mineralnych i aptekach. 6297  
**Króla Wilhelma źródła skalne.**

**KANTOR WYMIANY**  
e. k. uprzyw. galic. akcyjnego  
**BANKU HIPOTECZNEGO**  
kupuje i sprzedaje  
wszystkie efekta i monety  
pod warunkami najprzystępniejszymi  
**5% Listy Hipoteczne,** jako też  
**5% Premiowane Listy Hipoteczne,**  
które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. F., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1870 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych państwowych i gminnych, na kaucyje i wady, — są w tymże kantorze do nabycia. — Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym bez doliczania prowizyj. 2140